



平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月3日

上場会社名 株式会社 ゴールドウィン

上場取引所 東

コード番号 8111 URL <http://www.goldwin.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西田 明男

問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長執行役員管理本部長 (氏名) 二川 清人

TEL 03-3481-7203

四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	12,381	16.0	517		667		412	
29年3月期第1四半期	10,676	6.6	263		40		62	

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 969百万円 (%) 29年3月期第1四半期 917百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	35.95	
29年3月期第1四半期	5.46	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	61,362	32,114	52.3
29年3月期	60,572	31,918	52.6

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 32,091百万円 29年3月期 31,880百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		65.00	65.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		0.00		65.00	65.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	28,600	8.0	1,000	46.3	1,150	32.3	750	26.7	65.41
通期	65,000	6.7	4,000	2.3	4,600	0.5	3,500	2.2	304.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	11,912,043 株	29年3月期	11,912,043 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	443,224 株	29年3月期	446,192 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	11,466,593 株	29年3月期1Q	11,487,259 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成29年4月1日から平成29年6月30日まで)の売上高については、「ザ・ノース・フェイス」「ヘリー・ハンセン」等アウトドアブランドが、春夏商品の消化が直営店を中心に極めて好調に推移し大幅増収になったこと、また、アスレチックブランドについても、「エレッセ」「ダンスキン」「カンタベリー・オブ・ニュージーランド」等が増収となり、合計売上としては前年同期比1,704百万円の増収を確保することが出来ました。

営業損益については、増収による粗利益増に加え、直営店やウェブを通じたリテール売上が拡大したこと、返品・値引等の販売ロスが削減されたこと、調達原価率が低減されたこと等により粗利益率が3.1ポイント改善、粗利益が大幅に増加し、直営店関連経費等の販売管理費増加を上回った結果、前年同期比781百万円の増益となりました。

経常損益については、韓国における持分法適用関連会社であるYOUNGONE OUTDOOR Corporationの業績が引き続き低調であり持分法投資利益が前年同期比72百万円減少致しましたが、単体事業での営業増益に加え連結子会社の業績が総じて堅調に推移したことにより、前年同期比708百万円の増益を確保することが出来ました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高12,381百万円(前年同期比16.0%増)、営業利益517百万円(前年同期は263百万円の損失)、経常利益667百万円(前年同期は40百万円の損失)、親会社株主に帰属する四半期純利益412百万円(前年同期は62百万円の損失)となりました。

当社グループの売上高は、取扱商品の特性上、下半期に販売が偏る傾向があるため、連結会計年度の上半期と下半期の売上高との間に大きな相違があります。

なお、記載金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は61,362百万円となり、前連結会計年度末に比べ790百万円増加しました。これは主に、受取手形及び売掛金が2,227百万円減少したものの、現金及び預金が1,664百万円、投資有価証券が623百万円増加したためであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ594百万円増加し、29,248百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の減少1,637百万円はあったものの、借入金が2,037百万円、電子記録債務が705百万円増加したためであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ196百万円増加し、32,114百万円となりました。その結果、自己資本比率は52.3%となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の第2四半期連結累計期間の連結業績予想につきましては、売上高は引き続き「ザ・ノース・フェイス」「ヘリー・ハンセン」「カンタベリー・オブ・ニュージーランド」の販売が総じて堅調に推移し、公表値を上回る見込みとなりました。利益についても、増収による粗利益増に加え、直営店を中心とするリテール売上の拡大、返品・値引等の販売ロス削減による粗利益率改善により、公表値を上回る見込みとなりました。

その結果、連結・個別ともに売上高・利益、全て公表値を上回る見込みとなったことから修正をするものであります。詳細につきましては、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

なお、通期の業績予想につきましては、第3四半期以降、当社にとって扱い比率の高い秋冬商品販売のピークを迎えることから、その推移次第で変動する可能性があり、現段階におきましては平成29年5月12日公表の通期業績予想は修正せず、今後の市況や業績動向等を踏まえ、修正が必要と判断した場合には速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,735	10,399
受取手形及び売掛金	9,330	7,102
電子記録債権	1,322	2,198
商品及び製品	10,318	9,981
仕掛品	115	78
原材料及び貯蔵品	651	622
その他	1,529	1,753
貸倒引当金	△5	△22
流動資産合計	31,998	32,115
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,422	1,397
土地	671	671
その他(純額)	1,393	1,410
有形固定資産合計	3,487	3,479
無形固定資産		
商標権	2,931	2,870
その他	1,032	987
無形固定資産合計	3,964	3,857
投資その他の資産		
投資有価証券	17,824	18,448
差入保証金	1,844	1,866
その他	1,752	1,866
貸倒引当金	△299	△271
投資その他の資産合計	21,122	21,910
固定資産合計	28,573	29,247
資産合計	60,572	61,362

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,077	3,440
電子記録債務	7,711	8,416
短期借入金	528	3,020
1年内返済予定の長期借入金	1,694	1,649
未払法人税等	457	138
賞与引当金	872	1,169
返品調整引当金	557	236
その他	3,811	3,642
流動負債合計	20,710	21,713
固定負債		
長期借入金	4,887	4,477
退職給付に係る負債	288	286
株式給付引当金	273	300
その他	2,494	2,470
固定負債合計	7,943	7,534
負債合計	28,654	29,248
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,079	7,079
資本剰余金	4,066	4,066
利益剰余金	23,453	23,092
自己株式	△1,514	△1,498
株主資本合計	33,085	32,740
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	543	574
繰延ヘッジ損益	△0	9
為替換算調整勘定	331	735
退職給付に係る調整累計額	△2,079	△1,968
その他の包括利益累計額合計	△1,205	△648
非支配株主持分	37	22
純資産合計	31,918	32,114
負債純資産合計	60,572	61,362

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	10,676	12,381
売上原価	5,606	6,113
売上総利益	5,070	6,267
返品調整引当金戻入額	385	321
差引売上総利益	5,455	6,588
販売費及び一般管理費	5,719	6,070
営業利益又は営業損失(△)	△263	517
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	35	38
持分法による投資利益	202	131
その他	31	17
営業外収益合計	272	188
営業外費用		
支払利息	22	21
手形売却損	5	5
その他	20	11
営業外費用合計	49	39
経常利益又は経常損失(△)	△40	667
特別利益		
固定資産売却益	1	0
その他	—	0
特別利益合計	1	0
特別損失		
固定資産除却損	1	0
店舗閉鎖損失	4	—
その他	0	—
特別損失合計	6	0
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△45	668
法人税、住民税及び事業税	19	188
法人税等調整額	△3	65
法人税等合計	16	254
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△62	413
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	1
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△62	412

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△62	413
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△219	30
繰延ヘッジ損益	△55	10
為替換算調整勘定	△97	△44
退職給付に係る調整額	110	110
持分法適用会社に対する持分相当額	△593	449
その他の包括利益合計	△855	556
四半期包括利益	△917	969
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△918	968
非支配株主に係る四半期包括利益	0	1

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

当社グループは、スポーツ用品関連事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。